CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal RONALDO FONSECA/PROS/DF

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 287-A, DE 2016, DO PODER EXECUTIVO, QUE

ALTERA OS ARTS 37, 40, 42, 149, 167, 195, 201 E 203 DA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL, PARA DISPOR SOBRE A SEGURIDADE SOCIAL, ESTABELECE

REGRAS DE TRANSIÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO N.º        , de 2017

(Do Sr. Ronaldo Fonseca)

Solicita seja convidado para participar de

Audiência Pública desta Comissão os

representantes do FONAP, Entidade de

Bombeiros e Policiais Militares, para auxiliar

no debate sobre a seguridade social.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, VII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja convidado para participar de Audiência

Pública desta Comissão os representantes do Fórum Nacional Permanente de

Praças dos Corpos de Bombeiros Militares e das Polícias Militares do Brasil –

FONAP, Entidade de Bombeiros e Policiais Militares com representação nacional,

para auxiliar no debate sobre a seguridade social (previdência), que estabelece

regras de transição e dá outras providências.

JUSTIFICACÃO

Com o objetivo de se debater a PEC 287-A/2016, assim como os seus

efeitos, é de fundamental e indispensável que entidades de classe sejam ouvidas

por essa Comissão Especial para que possamos discutir os impactos da reforma da

previdência nos Corpos de Bombeiros Militares e nas Polícias Militares do Brasil.

Consideramos necessária a presença dos representantes do FONAP,

Entidade de Bombeiros e Policiais Militares, para auxiliar no debate do conteúdo da

Proposição (PEC 287), tema essencial para o futuro do País, que afeta a todos os

Brasileiros e Brasileiras.

Sala das comissões, em 22 de fevereiro de 2017

DEP. FEDERAL RONALDO FONSECA

PROS-DF